III.

Nominatiui pronominum propter  
emphasin interdum adduntur uerbis se-  
cundæ personæ, sicut uocatiui, ut:

Verg. Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor.

Cicero, O nox illa, quæ tenebras attulisti.

Tibullus, Idem si fas est mos præcor ille redi.

TERTIA REGVLA DE NOMI-  
natiuo post uerbum.

Verbum finitum sequitur aliquando  
nominatiuus, significans gestum uel sta-  
tū, & exponi potest per aduerbium, ut:

Dormit securus.

Bibo ieiunus.

It cubitum incoenatus.

Verg. Pronusq; magister Voluitur in caput.

Idem, Nanq; ut conspectu in medio turbatus in-  
crimis.

Constitit.

I. Aeneid

2. Aenei.

I. Aeneid.

Eclog. I.

4. Aenei.

I. Aenei.

2. Aenei.

D 4 Idem

SYNTAXIS

ius reddere iura, labor,  
um est, digito monstrari,

st, æqua commoda mente  
uolle atq; idem nolle, ead  
est.

Ouidius,  
genuas didicisse fide  
s, nec sinit esse fero  
it, respondet his tan  
es fideliter. Greci

um circumloquimur  
la quod. Delet T  
repulsi sunt, id

DA REGVLA  
indæ personæ  
untur, ut:

Vergilius.  
populos Romane  
debellare superbo

II.  
m & sine uerbo

SYNTAXIS

3. Aenei. Idem, Medio resupinus in antro Frangeret ad saxū.  
 10. Aenei Idem, Eiectoq; incumbit cernuus armo.  
 Veneremur cernui.

3. Georg. Verg. Et magno lati clamore reportant.  
 li. 3. ab ur Liuius, Sordidatus prahensabat homines.  
 Sueton. Cum producerentur catenati.  
 Idem in August. Euenit, ut laxatis sellæ curulis cum  
 pagibus caderet supinis.

II.

Huc referendæ sunt & formulæ græcæ. Græci enim pro aduerbijs loci & temporis nomina usurpare solēt, quod & Latini aliquando imitati sunt, ut:

8. Aenei. Nec minus Aeneas se matutinus agebat.  
 Hic matutinus in syntaxi sequitur uerbum, agebat se matutinus, id est, mane.

3. Georg. Idem, Non lupo insidias explorat ouilia circum,  
 Nec gregibus nocturnus obambulat.

3. Georg. Idem, Cæca nocte natat freta serus.  
 Exempla huius generis Græca sunt, ut:

2. Iliad. Homerus, Ἄλλοι μὲν ῥα θεοῖτε ἢ ἄνερες ἱπποκόρουσιν εὐδὸρ παννύχιοι.

Nocturni Idem, οὐχρὴ παννύχιορ εὐδερ. Βαληφροορ ἄνδρα.  
 per totā Ad hanc regulam pertinet syntaxis in uersu  
 noctem. Vergilij.

1. Georg. Ante tibi Eoæ Atlantides abscondantur.

Debi-

VERBORVM.

Debita quam sulcis committas semina &c.

Nam Eoæ non est adiectiuum præcedens uerbum, sed sequitur Græco more, & per aduerbium enarrari debet, Atlantides abscondantur Eoæ, hoc est, matutina, id est, Pleiades occidant mane cosmico occasu, antequam committas semina sulcis.

Est enim sententia, serendum esse triticum mense Octobri, cum mane occasu Cosmico Pleiades è regione solis occidunt.

Simili figura utitur Hesiodus in descriptione Veris, cum docet Veris inicium esse, quando Arcturus conspicitur, initio noctis exoricens.

Ἀρκτὺρ ὅτε προλαίπων ἰερόν ῥόον ὠκεάνοιο.  
πρῶτον παμφαίνων ὠπτελλε Ἰακροκνέφαιος  
Id est, Tunc Arcturus primum apparens oritur nocturnus, id est, initio noctis, uidelicet, ortu chronico, ut nunc uocant. Poëta dixit Ἰακροκνέφαιος, sicut alias Ἰακρονύκτιος dicitur, è qua uoce retinemus mutilatam appellationem Chronici ortus, quasi dicas Achronychij ortus, uel Acronychij.

Apud Aratum innumera sunt huius figure exempla, ut de Pleidibus inquit, ἄλλ' ὀνομασαι ἦρι καὶ ἑσπεριαι ζεὺς δ' ἄτις εἰλίασον.

Id est, Sed celebres mane & uesperis circumdantur, deo autore.

Etsi autem hic nuda præcepta syntaxeos tradimus, tamen obiter uisum est, taxare ignauiam illo-

D S rum,

## SYNTAXIS

rum, qui cum interpretantur Poëtas, non dant operam in talibus locis, ut ipsas etiam stellas adolecentibus monstrant, & ortus & occasus breuiter ostendant, præsertim cum nec uerba rectè iungi possint, nec Grammatica interpretatio erui sine hac diligentia. Accendunt & aliæ multæ causæ, quare proficit in loco & oportune cælestes motus aut stellas ostendere. Nam animi hominum, propter cognationem, quam habent cum cælo, mirifice delectantur stellarum rerum consideratione. Itaque tales illecebræ accendunt studia, & quædam cura digna boni ingenij est, intelligere, quomodo ortus & occasus distinguant tempora. Quid quòd illæ ipse certissimæ leges motuum nos admonent, ut cogitemus nos ad cognoscendum opificem Deum, & ad immortalitatem conditos esse. Quare peculiaris diligentia in his locis autorum, ubi fit mentio stellarum, adhibenda est, ut teneri animi statim admirari res tantas & amare earum studia incipiant.

### QUARTA REGULA.

Verba substantiua præcedunt & sequuntur nominatiui. Sunt autem substantiua, sum, forem, fio, existo, quòd substantiam, non actionem significant,

Vt: Cato,

Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt.

Gellius

SYNTAXIS  
interpretantur Poetas, non d  
ocis, ut ipsas etiam stellas ad  
& ortus & occasus brevit  
cum nec uerba recte iung  
a interpretatio erui su  
nt & alie multe cause, qu  
portunc caelestes motus  
animi hominum, prop  
t cum caelo, mirifice  
nsideratione. Itaq;  
& quaedam cura dign  
ere, quomodo ortu  
a. Quid quod illa  
s admonent, ut  
ficem Deum, &  
Quare peculiari  
ubi fit mentio stellarum  
imi statim admirari  
a incipiant.

TA REGVL  
stantiura praeced  
inatiui. Sunt  
forem, fio, ex  
on actionem  
Cato,  
nobis ut carmina dicunt

VERBORVM.

Gellius. Lib. 5.

Equus Alexandri & capite & nomine Bucephalus  
est, Senes bis pueri sunt.

Ouidius in Epist. Pene ad Vlyf.

Res est solliciti plena timoris amor.

II.

Obferuabunt & hic studiosi, infini-  
tios pro nominatiuo positos, ut:

Non est opulencia, multa possidere, sed paucis  
recte uti.

Ouid. ad Parid.

Est uirtus, placitis abstinuiffe bonis.

In quo uersu sunt ordinanda uerba hoc modo.

Abstinuiffe placitis bonis, est uirtus.

Horat. I. Epist. 2.

Virtus est, uitium fugere, & sapientia prima  
Stultitia caruisse.

Persius, vsq; adeone

Scire tuum nihil est, nisi te scire, hoc sciat alter?

III.

Fama, est malum.

Humor, est dulce satis.

Varium & mutabile semper foemina.

Nam hoc modo ex adiectiuis fiunt substantiua gene-  
re neutro.

IIII.

Satyr. 3.

4. Aenci

Eclog. 3.

4. Aenci

Sed

## SYNTAXIS

Sed hic monendi sunt pueri Latinos  
 sæpe Ellipsi uti, omisso uerbo substan-  
 tiuo,

1. Aeneid. Verg. Sed uos qui tandem.

Satyr. 13. Iuuen. Rari quippe boni.

1. Aenei. Verg. Nunc quales Diomedis equi, nunc quantus  
 Achilles.

2. Georg. Idem, Nec requies, quin aut pomis exuberet annus.

6. Aenei. Verg. Sed famam extendere factis.

Hoc uirtutis opus.

V.

Et nuncupandi uerbis nominatiui ad-  
 duntur, ut:

Princeps Saxonie uocatur prefectus pratorio.

Bonosus imperator, cum uitam laqueo finisset, uo-  
 catus est amphora pendens.

Balbus tuba belli ciuilibis appellatus.

Aristæus oliuæ inuentor dicitur.

Ad at li. 5 Cicero, Rex à senatu adpellatus est.

5. Fam. Idem, Imperator adpellatus apud Issum.

Pro plan. Idem, Ergo ego committerem, ut proditor reipub.  
 nominarer?

VI.

Hæc pertinent & quæ eorum uim ha-  
 bent, ut:

Carolus designatus est Romanus Imperator.

Ille salutatur doctor.

Cicero.

VERBORVM.

Cicero, Ab ijs qui dicendi numerabantur magistri. *de op. ge. orat.*  
 Idem, Omnes qui attici numerantur.

Vergilius,

Mens immota manet, lachrymæ uoluuntur inanes. *4. Aeneid.*  
 Assentatur non manet sui similis in aduersa fortuna.

Horat. Descriptas seruare uices, operumq; colores. *De arte.*

Cur ego, si nequeo, ignoroq; poëta salutor?

Hesiodi liber inscribitur, Opera & dies.

Cicero, ille auditur fuisse perhibetur.

Adde his, fertur, uidetur, habetur, item alia quædam.

Cicero, Dalmatæ semper habiti sunt bellicosi. *li. 5. fam.*

Idem, Themistocles cum in epulis recusasset lyram, *li. 1. Tus.*  
 habitus est indoctior.

Verg. Consilij habitus non futilis autor. *II. Aeneid.*

Græcum est, Hic cupit audire Theologus, id est dici.

Sed hic obseruent pueri formulas nominandi,

Dicunt enim Latini uarie.

Est mihi nomen Pomponius, apud Terent.

Est mihi nomen Pomponij, apud Plautum.

Est mihi nomen Pomponio. Quæ formula maxime delectantur eruditi.

Terent. Hecyra est nomen huic fabulæ. *1. Aeneid.*

Verg. At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo.

Additur, Iulus erat.

Plaut.

SYNTAXIS

nonendi sunt pueri  
 i uti, omisso uerbo

qui tandem  
 ippe boni.

ales Diomedis equi,

ies, quin aut pomis ex

m extendere factis.

s opus.

V.

pandi uerbis

ie uocatur præfeca

tor, cum uitam laque

phora pendens.

ciuilis appellatus.

uentor dicitur.

natu adpellatus est.

adpellatus apud

mitterem, ut

VI.

ent & quæ eorum

gnatus est Romanus

do for.

## SYNTAXIS

In Amph. Plaut. Nomen Mercurij est mihi,  
li. 4 de. 4 Liui. Scipio, cui Africano fuit cognomen.  
li. 1. ab ur Vetus est, Feccerunt illi nomen Ascanium,  
apud Liuium,  
Atq; haftenus de nominatiuo ante uerbum,  
post uerbum.

## DE FIGVRIS.

Nominatiui & uerbi syntaxes tradidimus,  
priusquam autem ostendamus, quomodo obliqua  
cum uerbis cohaereant, recenscimus figuras con-  
structionis, quas ita uocant, cum ab Analogia  
communi regula breuitatis causa discessit consuetu-  
do, ut:

Ego & meus minister propere adcurrimus  
bellè dicitur contra analogiam. Si analogiam sequi-  
ris, est odiosa repetitio. Ego adcurro, & ministe-  
adcurrit.

## SYNTHESIS.

### Compositio.

Synthesis est, cum nomini multitudi-  
nis singulari respondet uerbum uel ad-  
iectiuum plurale. Nam ad intellectum  
refertur constructio, ut:

Oui. pe-  
nel. vliſi

Turba ruunt.

Gens armati.

Gens uniuersa Veneti appellati.

Liuius  
Pro

VERBORVM?

Pro se quisq; precari cœperunt.

Terent. Aperite aliquis actutum ostium.

Verg. Quisq; suos patimur manes.

Hæc cum quisq; ad prolepsin refert Linacer.

Verg. Pars epulis onerant mensas.

Pars in frustra secant, uerubusq; trementia

Figunt.

Idem, Pars ueniamus Scythiam.

In hoc exemplo Ellipsis præpositionis est, &

Euocatio.

Ouid. Pars uolucres factæ.

Liuius, Maxima pars ab equitibus in flumen acti.

Verg. 6. Aeneid.

Hic manus ob patriam pugnando uulnera  
passi.

Liuius, Emeriti stipendijs pars magna uoluntario-  
rum ad nomina danda præsto fuerunt.

Sallust. Maxima pars uulnerati aut occisi.

Talia sunt & hæc,

Curtius, Samnitum cæsi tria milia.

Duo milia crucibus affixi.

In Apocal. Duodecim milia signati.

II.

Est & in his synthesis.

Eunuchus mea.

Miles Plautina.

Cur. li. 3.

In Adelp.

6. Aenei

1. Aeneid.

Eclog. 1.

4. Meta.

li. 1. ab ur

li. 3 ab ur

In Iugur.

Terent.

SYNTAXIS

Mercurij est mihi,  
cui Africano fuit cognomen.  
Fecerunt illi nomen Ascani-  
um,  
genus de nominatio ante  
bum.

DE FIGVRIS.

atque uerbi syntaxi  
em ostendamus, quomodo  
ereant, recensibimus  
as ita uocant, cum  
a breuitatis causa

eus minister prop  
tra analogiam. Si  
petitio. Ego ad

SYNTHESES.

Compositio  
est, cum nomi  
i responderet uer  
irale. Nam ad  
structio, ut

unt.  
nati.  
uersa Veneti appellati

SYNTAXIS

In Eunu. Terent. Scelus postquam ludificatus est uirginem.

In Eunu. Idem, Dij deæq; omnes illum senium perdant, qui  
me hodie remoratus est.

Item in hoc Vergiliano.

5. Aenei. Centauro inuehitur magna.

Vbi centaurus nomen nauis in fœminino genere po-  
nitur.

8. Aenei. Et in hoc, Prænceste sub ipsa.

Non tantum enim quæ numero, sed quæ genere  
discrepant, aliquando coniunguntur, cum ad sen-  
sum, non ad uerbum refertur constructio.

Etsi omnia hæc sub Syllepsi quidem compre-  
hendi debere uolunt.

Sunt autem nomina multitudinis, quæ collecti-  
ua Grammatici & distributiva uocarunt, quod sin-  
gulari numero aliquam multitudinem significant,  
ut:

Gens, plebs, populus, turba, manus, cohors, le-  
gio, senatus, exercitus, quisq; &c.

Contraria his sunt, quæ plurali numero unam  
rem significant, ut, Athenæ, mœnia, cunæ, cancelli,  
&c.

III.

Constructio est ad intellectum refe-  
renda & in his uerbis, pluit, tonat.

Hic enim omittitur nomen, quod non solet fieri  
in alijs personalibus uerbis. Quare Grammatici  
hæc

SYNTAXIS

VERBORVM.

postquam iudicatus est  
q; omnes illum senium per  
emoratus est.  
hoc Vergiliano.  
inuehitur magna.  
nomen nauis in semino

hec uerba, pluit, ningit, tonat, fulgurat, inquit,  
aiunt, perhibent, uocauerunt uerba exemptæ actio  
nis, intellectu tamen attimus nomen, homines aiunt,  
cœlum tonat, cœlum fulgurat.

Tibullus,

Multus & in terris deplueretq; lapis.

li. 2. El. 6.

Interdum additur obliquus, sæpius ablatiuus,  
rarius accusatiuus, ut: Pluit lapides, & pluit lapidi-  
bus.

Lacte pluit, & sanguine, & carne, & lapidi-  
bus, apud Liuium sæpe positum inuenias.

li. 1. ab ur

li. 3. ab ur

ZEVGMA,

Adiunctio.

Est, cum multis substantiuis unum  
uerbum seu adiectiuum additum, cons  
sentit cum propiore substantiuo.

Vergilius.

Semper honos, nomenq; tuum laudesq; manebunt.

1. Aenei.

Idem, Hic illius arma, hic currus fuit.

Eodem.

Socijs & rege recepto.

Quamuis ille niger, quamuis tu candidus esses.

Eclog. 2.

Nihil hic, nisi carmina desunt.

Eclog. 8.

Hebræi sunt & ego.

Paulus.

Cicero ex Platone. Non nobis solum nati sumus, or-

1. Cff. 6.

tusq; nostri partem sibi uendicat patria, par-  
tem amici.

Idem,

SYNTAXIS

In Cato. Idem, Non curia uires meas desiderat, non nostras,  
non amici, non clientes, non hospites.

In And. Terent. Utinam & hic surdus, aut hæc muta facta  
sit.

Eclog. 7. Verg. Caper tibi saluus & hœdi.

In so. Sci. Cicero, Ego illum de suo regno, ille me de nostra  
republica percunctatus est.

In Catil. Idem, Nihil ne te nocturnum præsidium palatij, ni-  
hil urbis uigiliæ, nihil timor populi, nihil con-  
sensus bonorum omnium, nihil hic munitissi-  
mus senatus habendi locus, nihil horum ora uul-  
tusq; mouerunt?

Interest uerò inter Syllepsin & Zeugma, quòd in  
zeugmate uerbum uel adiectiuum semper respondet  
propiori substantiuo, ut:

Hic illius arma, hic currus fuit.

Matth. 2. Turbatus est rex Herodes, & omnis Hiero-  
solyma cum eo.

Eclog. 4. Verg. Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili  
est.

Sed in syllepsi respondet uerbum digniori, &  
mutatur numerus, ut:

Nec deus nec dea dignati sunt.

SYLLEPSIS,  
Comprehensio.

Longius degenerat ab analogiâ, nam  
hîc

VERBORVM

hic multis substantiuis ita uerbum aut adiectiuum adijcitur, ut consentiat non cum propinquiore substantiuo, sed præstantiore, Porrò plurales numerus præstat singulari, masculina foemininis, prima persona secundæ, secunda tertiæ.

*Linaccer affirmat neutra foemininis præstare.*

Lib. 6. de figuris.

REGVLA PRIMA.

Duobus uel pluribus substantiuis rerum inanimatarum subiicitur adiectiuum uel relatiuum plurale neutrum, idq; cõsuetudine græca fieri dicitur, ut:

*Lunam & stellas quæ tu creasti.*

*Verg. Cum Daphnidis arcum*

*Fregisti & calamos, quæ tu peruersa Menalca.*

Eclog. 3.

*Et cum uidisti puero donata dolebas.*

*Liuius, Tuam & adolescentiam, & perpetuam foelicitatem, ferociora utraq; quam quietis opus est consilijs, metuo.*

li. 10. belli Pun, secũ.

*Sallust. Genus, ætas, eloquentia, prope paria fuerunt.*

In Catil.

*Idem, Præterea diuitiæ, decus & gloria, in oculis sita sunt.*

*Idem, Huic ab adolescentia bella intestina, cædes,*

In Catil.

E 2 rapinæ

SYNTAXIS

uires meas desiderat, non  
lientes, non hospites.

& hic sardus, aut hæc

saluus & hædi.

de suo regno, ille me

rcunctatus est.

nocturnum præsidium

e, nihil timor popul.

omnium, nihil his

abendi locus, nihil hor

nt?

r Syllepsin & Zeugm

uel adiectiuum semp

uo, ut:

rma, hic currus fuit.

st rex Herodes, & omnia

co.

nc mensa, dea nec

i respondet uerbum

rus, ut:

ec dea dignati su

ILLEPSIS,

Comprehensio,

generat ab analogia

## SYNTAXIS

*rapinae, discordia civilis grata fuerunt.*  
**li. 3. de 6.** *Liuius, Fregellis murus & porta de caelo tactae erant.*

**1. Offi.** *Cicero, Quam similitudinem natura ratioque ab oculis ad animum transferens, multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consilijs factisque conseruanda putat.*

**In Epist.** *Idem, Ut operam, studium, consilium, rem, fidem meam sibi ad omnes res parata putent.*

### SECUNDA REGULA

*de Syllepsi generum.*

Duobus substantiuis rerum animatarum, et diuersorum generum subiicitur adiectiuum plurale, quod cum digniore in genere conuenit.

*Vergilius,*

**3. Eclog.** *Est mihi nanque domi pater, est iniusta nouerca.  
 Bisque die numerant ambo pecus, alter & haedos.*

*Idem, 2. Aeneid.*

*Nos contra effusi lachrymis, coniunxque Creusa,  
 Ascaniusque omnisque domus.*

**In And.** *Terent. Domus, uxor, liberi inuenti inuito patre.*

*Verg. 2 Aeneid.*

*Ascaniumque patremque meum, iuxtaque Creusam,  
 Alterum in alterius mactatos sanguine cernam.*

*Ouid. Lib. 1. Fast.*

*Iane*

VERBORVM.

Iane face aeternos pacem pacisq; ministros.  
Idem, Mulciberis capti Marsq; Venusq; dolis.  
Verg. Casosq; reportant  
Almonem puerum, foedatiq; ora Galefi.

li. 2, de ar  
7. Aenei.

TERTIA REGULA.

De Syllepsi personarum.

Substantiuus diuersarum personarum  
coniunctione coniunctis, adijcitur uer-  
bum plurale, quod digniori in persona  
respondet,

Ego & pater dolentes querebamus te.  
Ego & uicinus concertauimus.  
Tu & frater belle conuenitis.

Luc. 2.

Terent. Nunquam uidi iniquius certationem copara-  
tam, quam quae hodie inter nos fuit, ego uapu-  
lando, ille uerberando usq; ambo defessi sumus.

In Adel.

Idem, Haec si neq; ego, neq; tu fecimus, non sinit ege-  
stas facere nos,

In Adelp.

Cicero, Sustulimus manus, & ego & Balbus, tanta  
fuit oportunitas, ut illud nescio quid non for-  
tuitum, sed diuinum uideretur.

li. 7. fam.

QUARTA REGULA.

De Syllepsi numerorum.

Duobus nominatiuis diuersorum nu-  
merorum subiicitur uerbum plurale, ut:  
Milites & Imperator pugnant.

E 3 Linius

SYNTAXIS  
ordia ciuili gratia fuerunt.  
lis murus & porta de caeli  
militudinem natura ratioq;  
transferens, multo etiam  
em, constantiam, ordinem  
conseruanda putat.  
studium, consilium, re-  
res parata putent.  
DA REGULA  
llepfi generum.  
stantiuus rerum  
rum generum sub-  
rale, quod cum  
nuenit.  
Vergilius,  
pater, est iniusta non  
ambo pecus, alter  
m. 2. Aeneid.  
chrymis, coniunx  
domus.  
r, liberi inueni in  
rg. 2 Aeneid.  
meum, iuxtaq; Cre-  
mactatos sanguine cruent  
Lib. 1. Fast.